P á g i n a  | 1

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DPAD - DEPARTAMENTO
2 DE PEDAGOGIA A DISTÂNCIA DIA 04/07/2022
3 Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, via sala

4 do Departamento de Pedagogia a Distância no Moodle -

5 https://www.moodle.udesc.br/mod/bigbluebuttonbn/view.php?id=794729# - reuniram-se

6 ordinariamente os membros do Colegiado Pleno do DPAD - Departamento de Pedagogia a

7 Distância do CEAD/UDESC. Estavam presentes a Carmen Maria Cipriani Pandini, Chefe do

8 DPAD/CEAD e Presidente do Colegiado Pleno DPAD/CEAD e os seguintes membros

9 convocados: Alfredo Balduino Santos, Fábio Napoleão, Gabriela Maria Dutra de Carvalho,

10 Geisa Letícia Kempfer Bock, Karina Marcon, Lidiane Goedert,  Norberto Dallabrida,  Rose Clér

11 Estivalete Beche, Roselaine Ripa, Tânia Regina da Rocha Unglaub, Vera Márcia Marques Santos

12 e a Técnica Maria Helena Tomaz. Confirmado o quórum mínimo, a Presidente do Colegiado

13 Pleno saudou a todos com as boas-vindas e deu início aos trabalhos da reunião na ordem de

14 assuntos da pauta: 1. LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES:

15 A discussão e aprovação da ata da Reunião Ordinária de 06/06/2022 ficou para a reunião do

16 Colegiado Pleno que ocorrerá no dia 01/08/2022. 2. EXPEDIENTE: 2.1. Expedientes

17 recebidos e expedidos: não houve. 2.2. Justificativas de Ausência: Professora Cléia;

18 Professor Rafael e Professora Natália. 2.3. Comunicações do Departamento: não houve.

19 2.4. Apreciação de requerimentos: não houve. 2.5. Regime de urgência: não houve. 2.6.

20 Inclusão de pauta: não houve. 2.7 Inversão de pauta: Professora Roselaine pediu para

21 inverter a ordem do seu relato. 2.8 Retirada de pauta: não houve. 3. ORDEM DO DIA: 3.1

22 Assuntos para análise, discussão e parecer: 3.1.1 Orientações de TCC para o curso de

23 especialização em educação inclusiva. A Professora Geisa informou que se trata da abertura do

24 edital UAB para a contratação de orientadores de TCC da especialização. O perfil para as vagas

25 é aprovado no Departamento.  Ficou definido em reunião com as tutoras que o edital seguirá a

26 mesma lógica do edital para contratação dos tutores, em três blocos que contemplam a

27 especificidade da espacialização. Áreas: Educação e Sexualidade; Direitos Humanos, Políticas

28 Públicas ou Multiculturalidades; Educação especial na perspectiva da educação inclusiva. Cerca

29 de 100 alunos para serem orientados. O perfil dos candidatos consta no documento

30 apresentado pela Professora Geisa e foram aprovados pelo Colegiado Pleno. 3.1.2 Uso de

31 recursos do orçamento do DPAD para participação em eventos científicos. Professora Carmen

32 informou que, ao consultar a Diretora Gabriela Amarilho sobre a possibilidade do uso dos

33 recursos do Departamento para o pagamento de participação de professores e estudantes em

34 eventos. Foi levado então ao departamento para discussão e votação. Será levantado um

35 plano estratégico para pensar a possibilidade desse uso dos recursos do DPAD. Professora

36 Carmen ficou responsável por apresentar esse plano na próxima reunião. Professora Lidiane

37 informou que foi aprovada uma planilha com o orçamento de 2021. Verificar com a Direção de

38 Administração qual o orçamento para o DPAD em 2022. 3.1.3 Cronogramas 2022/2 serão

39 abordados em reunião específica, por fases. Ocorrerão na última semana de julho. Reunião de

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
55

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

1L
04

3A
Y

.

2

https://www.moodle.udesc.br/mod/bigbluebuttonbn/view.php?id=794729

P á g i n a  | 2

40 avaliação e Reunião pedagógica. 3.2 Processos de concessão de vistas na sessão

41 anterior: Não houve. 3.3 Processos adiados da sessão anterior: Não houve. 3.4 Atos

42 do/a Presidente, sujeitos à homologação do Plenário: 3.4.1 Documento digital SGPe nº

43 27010/2022. Assunto: Homologar o ad referendum do Processo SGP-e n° 17812/2022 que

44 trata do requerimento de apostilamento de diploma do curso de Pedagogia a Distância na

45 habilitação de Educação Infantil. Interessada: Elza Cristine Bernardi Galeano. Relatora: Lidiane

46 Goedert. A relatora apreciou o ad referendum de forma favorável. O Colegiado Pleno

47 homologou o ad referendum por unanimidade. 3.5 Processos para análise, discussão e

48 parecer: 3.5.1 Projeto de Pesquisa Plataforma PROPPG n° NPP2015020003168. Assunto:

49 Prorrogação do Projeto de pesquisa. Interessada: Geisa Letícia Kempfer Bock. Relator: Karina

50 Marcon. Parecer da relatora: Favorável. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade.

51 3.5.2 Processo SGP-e n° 23114/2022. Assunto: Processo de Credenciamento de Docente em

52 Curso de Graduação. Interessado: Gustavo Rugoni de Sousa. Relator: Norberto Dallabrida.

53 Relator pediu diligência. 3.5.3 Processo SGP-e n° 27242/2022. Assunto: Solicitação de apoio à

54 participação em evento científico, tecnológico e artístico-cultural - EDITAL CEAD Nº

55 008/2021/PRODIP/CEAD/UDESC. Evento: CONEDU 2022. Interessada: Lidiane Goedert.

56 Relatora: Natália Schleder Rigo. Parecer da relatora: Favorável. Parecer do Colegiado:

57 Aprovado por unanimidade. 3.5.4 Processo SGP-e n° 27311/2022. Assunto: Solicitação de

58 afastamento do país para participar de congresso e realizar visitas técnica a universidades

59 italianas. Interessado: Norberto Dallabrida. Relator: Alfredo Balduíno Santos. Parecer do

60 relator: Favorável. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.5.5 Processo SGP-e n°

61 27428/2022. Assunto: Solicitação de participação no Edital CEAD Nº

62 008/2021/PRODIP/CEAD/UDESC. Interessada: Geisa Letícia Kempfer Bock. Relatora: Roselaine

63 Ripa. Parecer da relatora: Favorável. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.5.6

64 Processo SGP-e n° 27450/2022. Assunto: Participação no Edital CEAD Nº 008/2021 -

65 PRODIP/UDESC/CEAD. Interessada: Karina Marcon. Relator: Fabio Napoleão. Parecer do

66 relator: Favorável. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.5.7 Processo SGP-e n°

67 27489/2022. Assunto: Solicitação de participação no Edital CEAD Nº

68 008/2021/PRODIP/CEAD/UDESC. Interessada: Solange Cristina da Silva. Relatora: Rose Clér

69 Estivalete Beche. Parecer da relatora: Favorável. Parecer do Colegiado: Aprovado por

70 unanimidade. 3.5.8 Processo SGP-e n° 27696/2022. Assunto: Solicitação de inscrição no

71 EDITAL Nº 008/2021/PRODIP/CEAD. Interessada: Roselaine Ripa. Relatora: Gabriela Maria

72 Dutra de Carvalho. Parecer da relatora: Favorável. Parecer do Colegiado: Aprovado por

73 unanimidade. 3.5.9 Processo SGP-e n° 27939/2022. Assunto: Credenciamento para as

74 seguintes disciplinas: Seminário Integrador II - Direitos Humanos, Políticas Públicas e

75 Multiculturalidade; Filosofia da Educação; História da Educação; Teorias Pedagógicas;

76 Conteúdos e Metodologias do Ensino de Arte I; Conteúdos e Metodologias do Ensino de Arte II;

77 Educação e Sexualidade; Organização e Gestão da Educação. Interessada: Ana Paula Evaristo

78 Russi. Relatora: Carmen Maria Cipriani Pandini. Parecer da relatora: Favorável. Parecer do

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
55

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

1L
04

3A
Y

.

3

P á g i n a  | 3

79 Colegiado: Aprovado, exceto para o credenciamento na disciplina Educação e Sexualidade.

80 Pedido de vista feito pela Professora Vera. 3.5.10 Processo SGP-e n° 28002/2022. Assunto:

81 Processo referente aos Planos de Trabalho Individuais (PTI's) dos Professores Efetivos e

82 Substitutos do Departamento de Pedagogia a Distância (DPAD) do CEAD. Interessada: Carmen

83 Maria Cipriani Pandini Relatora: Geisa Letícia Kempfer Bock. Parecer da relatora: Favorável.

84 Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 4. Comunicações pessoais: 4.1

85 Professora Carmen afirmou que para o próximo semestre, o valor do Qualifica UDESC será

86 R$ 24.714,27 por professor. 4.2 Professora Gabriela informou que o CERES vai abrir um edital

87 de licitação de materiais diversos e o CEAD pode solicitar materiais permanentes caso haja

88 interesse. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Colegiado Pleno do DPAD/CEAD,

89 Professora Carmen Maria Cipriani Pandini agradeceu a presença de todos e declarou encerrada

90 a reunião, registrada em Ata que será assinada pelos presentes, após aprovada. Florianópolis,

91 04 de julho de 2022.

92 - Carmen Maria Cipriani Pandini.......................................................................................

93 - Alfredo Balduino Santos ...............................................................................................

94 - Ana Flávia Garcez (Afastada para capacitação) ...............................................................

95 - Cléia Demétrio Pereira (ausência justificada) .................................................................

96 - Fábio Napoleão .........................................................................................................

97 - Gabriela Maria Dutra de Carvalho.................................................................................

98 - Geisa Letícia Kempfer Bock.........................................................................................

99 - Karina Marcon............................................................................................................

100 - Lidiane Goedert .........................................................................................................

101 - Lidnei Ventura (Afastado para capacitação) ...................................................................

102 - Marzely Gorges Farias (Licença Saúde)..........................................................................

103 - Natália Schleder Rigo (Covid).......................................................................................

104 - Norberto Dallabrida ....................................................................................................

105 - Rafael Gué Martini (ausência justificada).......................................................................

106 - Rose Clér Estivalete Beche ..........................................................................................

107 - Roselaine Ripa ..........................................................................................................

108 - Solange Cristina da Silva ............................................................................................

109 - Tania Regina da Rocha Unglaub ...................................................................................

110 - Vera Marcia Marques Santos .......................................................................................

111 - Vitor Malaggi (Licença Saúde) .....................................................................................

112 - Téc. Univ. Maria Helena Tomaz ....................................................................................

113 - Téc. Univ. Marilane Machado de Azevedo Maia (Suplente)................................................

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
55

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

1L
04

3A
Y

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: Z1L043AY

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LIDIANE GOEDERT (CPF: 016.XXX.149-XX) em 11/11/2022 às 17:34:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:14 e válido até 30/03/2118 - 12:44:14.

(Assinatura do sistema)

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 11/11/2022 às 17:39:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

KARINA MARCON (CPF: 002.XXX.780-XX) em 11/11/2022 às 17:47:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:14:28 e válido até 13/07/2118 - 14:14:28.

(Assinatura do sistema)

TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB (CPF: 276.XXX.418-XX) em 11/11/2022 às 18:10:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:10:53 e válido até 13/07/2118 - 15:10:53.

(Assinatura do sistema)

GEISA LETICIA KEMPFER BOCK (CPF: 939.XXX.990-XX) em 11/11/2022 às 19:02:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

SOLANGE CRISTINA DA SILVA (CPF: 067.XXX.058-XX) em 14/11/2022 às 07:06:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:48 e válido até 30/03/2118 - 12:40:48.

(Assinatura do sistema)

ROSELAINE RIPA (CPF: 175.XXX.938-XX) em 15/11/2022 às 18:51:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:04:15 e válido até 13/07/2118 - 15:04:15.

(Assinatura do sistema)

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 16/11/2022 às 14:42:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

FÁBIO NAPOLEÃO (CPF: 909.XXX.909-XX) em 16/11/2022 às 16:33:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/10/2020 - 18:06:59 e válido até 07/10/2120 - 18:06:59.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MARIA DUTRA DE CARVALHO (CPF: 032.XXX.742-XX) em 16/11/2022 às 16:36:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:45 e válido até 30/03/2118 - 12:43:45.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

NORBERTO DALLABRIDA (CPF: 432.XXX.959-XX) em 16/11/2022 às 16:47:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:11 e válido até 30/03/2118 - 12:39:11.

(Assinatura do sistema)

ALFREDO BALDUINO SANTOS (CPF: 538.XXX.589-XX) em 17/11/2022 às 04:50:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:39 e válido até 30/03/2118 - 12:41:39.

(Assinatura do sistema)

ROSE CLER ESTIVALETE BECHE (CPF: 412.XXX.030-XX) em 17/11/2022 às 14:30:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:32 e válido até 30/03/2118 - 12:38:32.

(Assinatura do sistema)

MARIA HELENA TOMAZ (CPF: 852.XXX.909-XX) em 17/11/2022 às 16:12:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:17 e válido até 30/03/2118 - 12:35:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDk1NTBfNDk2MTlfMjAyMl9aMUwwNDNBWQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00049550/2022 e o código
Z1L043AY ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.